



## **Women's Studies Centre**

Jesus and Mary College, University of Delhi

In Collaboration with

## Women's Development Cell,

Sri Venkateswara College, University of Delhi

Presents a

# **Declamation Competition**

Revisiting speeches of women revolutionaries in India

In the struggle for independence from colonial rule, feudal oppression and widespread inequalities, the contributions of Women Revolutionaries in India and their undaunted courage cannot go unnoticed. Women's participation in the anti-colonial struggle and social reform movements has been traced back to the 19<sup>th</sup> century, and ever since, women have continued to be involved in the fight against oppression and exploitation alongside men. The story of women's participation in, as well as the leadership that they provided within the anti-colonial struggle and movements of peasants, Adivasis and labouring groups, is the story of making bold choices, finding themselves on streets, inside jails and in the legislature. Over time, the women's movement has matured and has deepened its relationship with other progressive movements in the post-colonial era. To mark the 74th year of India's Independence, the WSC is organising an online 'Declamation Competition' on 14th August 2021 (Saturday), 12 PM onwards.

The Women's Studies Centre of Jesus and Mary College salutes the sacrifices and contributions of these women revolutionaries and pays homage through this afternoon

filled with words of liberation that remain as relevant as ever amidst the current state of growing extremism and suppression.

Registration link: <a href="https://forms.gle/LA9ih4LRFUauWLGa9">https://forms.gle/LA9ih4LRFUauWLGa9</a>

Deadline to Register: 12th August 2021, 11:59 PM

# **Rules of Declamation Competition:**

- 1) The language of the contest shall be **Hindi or English only.**
- 2) Contestants have to give a brief introduction of the speech they have selected and why (including, when, where and why it was delivered).
- 3) The speech will need to be an extract of **3-5 minutes duration**. The time limit will be strictly enforced. Participants can shorten their speeches to adhere to the time limit.
- 4) The speaker is expected to **memorize their speech** and is not allowed to read it off the screen.
- 5) The Competition is open for all University Students (*Undergraduate, Postgraduate and Students from Open and Distance Learning Programmes*) across India. **Participation certificates will be provided to all contestants.**

The competition will take place on Google Meet and the participants will be expected to turn their videos on during their speech. In case of connectivity issues, the participant will be asked to present at the end.

Contestants will be judged on the basis of Speech Selected, Verbal Clarity (Annunciation and pronunciation of words), and Voice Modulation.

#### **Women's Studies Centre**

जीसस एंड मेरी कॉलेज, दिल्ली विश्वविदयालय

# **Women's Development Cell**

श्री वेंकटेश्वर कॉलेज, दिल्ली विश्वविद्यालय

के साथ प्रस्तुत करता हैं

#### डिक्लेमेशन प्रतियोगिता

औपनिवेशिक शासन से आजादी के संघर्ष में सामंती उत्पीड़न और व्यापक असमानताएं में भारत में महिला क्रांतिकारियों का योगदान और उनका अदम्य साहस एवं बलिदान स्मरणीय है।

उपनिवेश विरोधी संघर्ष और 19वीं शताब्दी में सामाजिक सुधार आंदोलनों में महिलाओं की भागीदारी रही है जिसमें उन्होंने पुरुषों के साथ उत्पीड़न और शोषण के खिलाफ़ लड़ाई में भाग लिया है।स्वतंत्रता संग्राम में महिलाओं की भागीदारी और नेतृत्व की कहानी, किसानों, आदिवासियों और श्रमिकों के समूह, ये सभी महज़ एक कहानियां नहीं उनके अदम्य साहस और फैसलों के परिचायक है।समय के साथ महिला आंदोलन परिपक्व हो गया है और उत्तर - औपनिवेशिक में अन्य प्रगतिशील आंदोलनों के साथ अपने संबंधों को गहरा किया है।

भारत की स्वतंत्रता के 74वें वर्ष के सुअवसर को चिन्हित करने के लिए समिति एक ऑनलाइन प्रतियोगिता का आयोजन कर रही है।यह प्रतियोगिता 14 अगस्त,2021 (शनिवार) दोपहर 12 बजे सेआयोजित किया जा रहा है।

जीसस एंड मेरी कॉलेज का वुमन स्टडी सेंटर इनके बलिदानों को सलाम करता है और साथ ही इस शाम का आयोजन मुक्ति भरे शब्दों के साथ करता है जो वर्तमान स्थिति में भी उतने ही प्रासंगिक है और साथ ही इन महिला क्रांतिकारियों के योगदान को श्रद्धांजलि अर्पित करता है।

रजिस्ट्रेशन लिंक:

https://forms.gle/LA9ih4LRFUauWLGa9

अंतिम तिथि: 12 अगस्त ,2021( 11:59 अपराहन)

### प्रतियोगिता के नियम:

- 1.प्रतियोगिता की भाषा हिन्दी या अंग्रेजी ही होगी।
- 2.प्रतिभागियों को अपने भाषण का संक्षिप्त परिचय देते हुए बताना होगा कि उन्होंने विषय विशेष का च्नाव क्यों किया है( साथ ही विषय को कब और कहां और क्यों वितरित/व्याख्यान किया गया था)
- 3.भाषण 3-5 मिनट की अवधि का होना चाहिए। समय सीमा को सख्ती से लागू किया जाएगा।प्रतिभागी समय सीमा का पालन करने के लिए अपने भाषणों को छोटा कर सकते है।
- 4. वक्ता से अपेक्षा की जाती है कि वे अपने भाषण याद रखें ,उन्हें पढ़ने की अनुमित नहीं प्रदान की जाएगी।
- 5.प्रतियोगिता सभी विश्वविद्यालयों के छात्रों (स्नातक, स्नातकोत्तर ) और पूरे भारत में मुक्त और दूरस्थ शिक्षा कार्यक्रमो से जुड़े छात्रों के लिए खुली है),और साथ ही सभी प्रतिभागियों को पार्टिसिपेशन सर्टिफिकेट प्रदान किए जाएंगे।

प्रतियोगिता गूगल मीट द्वारा आयोजित किया जाएगा,सभी प्रतिभागियों को भाषण के दौरान अपना वीडियो खुला रखना है।किसी भी प्रकार की तकनीकी बाधा आने पे, प्रतिभागी को अंत में उपस्थित होने के लिए कहा जाएगा।

प्रतियोगियों का फैसला उनके चयनित भाषण,मौखिक स्पष्टता ( शब्दशुद्धता और उच्चारण, वॉइस मोडूलेशन) के आधार पर किया जाएगा।